O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas 

sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder 

público, observadas as abrangências de aplicação. 

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1.    O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 3.130.608,00 (três milhões, cento e 

trinta mil, seiscentos e oito reais). 

3.2.   No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias direta e indiretas 

decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

especialidades médicas) em regime ambulatorial e 
hospitalar, visando garantir o atendimento à população 
de Alfredo Chaves/ES de forma contínua, eficiente 
e qualificada, de acordo com as normas técnicas e 
protocolos assistenciais.
Valor Total: R$ 3.130.608,00 (três milhões, cento e 
trinta mil, seiscentos e oito reais).
Dotação orçamentária: Ficha: 0000063 / 
120.003.10.302.0018.2.121 - Manutenção E 
Estruturação Do Pronto Atendimento - 24 Horas / 
Elemento de Despesa: 33903900000 - Outros Servicos 
De Terceiros-Pessoa Juridica / Subelemento de Despesa: 
33903999000 / Fonte de Recursos:

[...]

calçados e afins”. Fornecedor: VALE COMÉRCIO 
PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 14.733.870/0001-84, sediada à Rua Nelson Cesar 
de Oliveira, número 99, bairro Jardim das Industrias, 
em São José dos Campos/SP, CEP: 12240-220 com 
o valor global de R$ 53.953,92 (cinquenta e três mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e noventa e dois 
centavos). O processo foi devidamente homologado 
em 23/10/2025 pela Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo 1658162